
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,359,5254,379,613 -20,088

1.지방자치단체이전수입 4,850 4,850 0

1.비법정이전수입 4,850 4,850 0

1.기초지방자치단체전입금 4,850 4,850 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
4,850 4,850 0

2.교육비특별회계이전수입 4,341,8754,361,963 -20,088

1.교육비특별회계전입금수입 4,341,8754,361,963 -20,088

1.사립학교보조금수입 4,341,8754,361,963 -20,088

1.인건비재정결함보조

금
2,950,9882,967,898 -16,910

인건비재정결함보조금 : (2,950,988,000원 × 1

교) - 2967898000 =
-16,910,000

2.운영비재정결함보조

금
879,503 879,809 -306

운영비 재정결함보조금 : (879,503,000원 × 1

교) - 879809000 =
-306,000

3.목적사업비보조금 511,384 514,256 -2,872
특수교육지도사인건비 : (21,182,000원 × 1교)

 - 21979000 =
-797,000

정원외계약제교원인건비 : (90,641,270원 × 1

교) - 92344000 =
-1,701,000

중학교스포츠강사인건비 : (8,700,000원 × 1교

) - 11520000 =
-2,820,000

특수학교(급)방과후 학교운영 : (0원 × 1교) -

 130000 =
-130,000

(성립전)특수교육지도사 명절휴가비 : 

(2,926,000원 × 1교) - 350,000원 =
2,576,000

3.기타이전수입 12,800 12,800 0

1.사학법인이전수입 7,100 7,100 0

1.법인법정부담금 7,100 7,100 0

1.법인법정부담금 7,100 7,100 0

2.민간이전수입 5,700 5,700 0

1.기타지원금 5,700 5,700 0

1.기타지원금 5,700 5,700 0

2.자체수입 146,858 146,858 0

1.학부모부담수입 139,922 139,922 0

1.수익자부담수입 139,922 139,922 0

1.급식비 26,440 26,440 0

1.급식비 26,440 26,440 0

2.방과후학교활동비 7,089 7,089 0
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1.방과후학교활동비 7,089 7,089 0

3.현장체험학습비 52,989 52,989 0

1.현장체험학습비 52,989 52,989 0

4.졸업앨범대금 10,164 10,164 0

1.졸업앨범대금 10,164 10,164 0

5.기타수익자부담수입 43,240 43,240 0

1.기타수익자부담수입 43,240 43,240 0

2.행정활동수입 6,936 6,936 0

1.사용료및수수료 5,800 5,800 0

1.사용료및수수료 5,800 5,800 0

1.사용료 5,800 5,800 0

2.기타행정활동수입 1,136 1,136 0

1.이자수입 423 423 0

1.이자수입 423 423 0

2.기타행정활동수입 713 713 0

1.기타행정활동수입 713 713 0

3.기타수입 80,465 80,465 0

1.전년도이월금 80,465 80,465 0

1.순세계잉여금 31,737 31,737 0

1.순세계잉여금 31,737 31,737 0

1.순세계잉여금 31,737 31,737 0

2.보조금사용잔액 48,728 48,728 0

1.보조금사용잔액 48,728 48,728 0

1.정산대상재원사용잔

액
48,728 48,728 0

세입합계 4,586,8484,606,936 -20,088
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1.인적자원 운용 2,998,6662,998,666 0

1.교직원보수 2,858,5212,858,521 0

1.사립학교 교원보수 2,691,1642,691,164 0

1.기본급 1,768,9551,768,955 0

1.봉급 1,768,9551,768,955 0  

2.수당 533,836 533,836 0

1.정근수당 194,960 194,960 0  

2.성과상여금 118,918 118,918 0  

3.가족수당 20,781 20,781 0  

4.자녀학비보조수당 3,285 3,285 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 96,315 96,315 0  

7.교직수당가산금1 6,750 6,750 0  

8.교직수당가산금2 6,370 6,370 0  

9.교직수당가산금4 34,190 34,190 0  

10.시간외근무수당 46,514 46,514 0  

11.관리업무수당 4,793 4,793 0  

3.실비변상등 235,908 235,908 0

1.정액급식비 50,084 50,084 0  

2.명절휴가비 178,024 178,024 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 152,465 152,465 0

1.교직원법정부담금 152,465 152,465 0  

2.사립학교 직원보수 167,357 167,357 0

1.기본급 96,618 96,618 0

1.봉급 96,618 96,618 0  

2.수당 27,795 27,795 0

1.정근수당 4,158 4,158 0  
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2.성과상여금 10,934 10,934 0  

3.대우공무원수당 644 644 0  

4.가족수당 1,300 1,300 0  

5.자녀학비보조수당 1,361 1,361 0  

6.시간외근무수당 7,898 7,898 0  

7.기술정보수당 1,500 1,500 0  

3.실비변상등 27,015 27,015 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 9,838 9,838 0  

3.연가보상비 3,077 3,077 0  

4.직급보조비 6,300 6,300 0  

4.부담금 15,929 15,929 0

1.교직원법정부담금 15,929 15,929 0  

2.기타 교직원보수 109,377 109,377 0

1.교직원대체인건비 85,001 85,001 0

1.교직원대체인건비 80,545 80,545 0

1.기간제교원인건비 75,067 75,067 0  

2.기간제교원법정부담

금
5,478 5,478 0  

2.기타수당 4,456 4,456 0

1.성과상여금 4,456 4,456 0  

2.학교운영지원수당 24,376 24,376 0

1.학교운영지원수당 24,376 24,376 0

1.학교운영지원수당 24,376 24,376 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 30,768 30,768 0

1.교직원연수 6,151 6,151 0

1.워크샵 5,314 5,314 0

1.교육운영비 5,314 5,314 0  

2.직무연수 837 837 0

2 발행일 : 2017-03-08



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.여비 275 275 0  

2.교육운영비 562 562 0  

2.교직원복지 24,617 24,617 0

1.교직원체육행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교직원문화탐방 1,284 1,284 0

1.일반수용비 1,284 1,284 0  

3.교직원 맞춤형 복지비 23,333 23,333 0

1.맞춤형복지비 23,333 23,333 0  

2.학생복지/교육격차 해소 737,317 737,317 0

1.급식 관리 508,843 508,843 0

1.학교급식운영 508,843 508,843 0

1.급식운영비 38,038 38,038 0

1.일반수용비 38,038 38,038 0  

2.영양사인건비 34,115 34,115 0

1.무기계약직원인건비 31,418 31,418 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,697 2,697 0  

3.조리원인건비 123,763 123,763 0

1.무기계약직원인건비 114,514 114,514 0  

2.무기계약직원법정부

담금
9,249 9,249 0  

4.조리사인건비 30,075 30,075 0

1.무기계약직원인건비 27,981 27,981 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,094 2,094 0  

5.대체인건비 102 102 0

1.기간제직원인건비 102 102 0  

6.급식식재료구입비 278,900 278,900 0

1.급식용식재료비 278,900 278,900 0  

7.교육공무직원 명절휴가비 3,850 3,850 0
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1.명절휴가비 3,850 3,850 0  

2.보건 관리 21,556 21,556 0

1.학생및교직원보건안전관리 16,965 16,965 0

1.학교안전공제회비 4,103 4,103 0

1.학생복지비 4,103 4,103 0  

2.학생건강검사 5,690 5,690 0

1.학생복지비 5,690 5,690 0  

3.보건실운영 2,472 2,472 0

1.학생복지비 2,472 2,472 0  

4.성폭력예방교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.보건교육 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0  

6.흡연예방교육 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 4,591 4,591 0

1.먹는물관리 3,305 3,305 0

1.일반수용비 3,305 3,305 0  

2.학교방역관리 736 736 0

1.일반수용비 736 736 0  

3.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 15,400 15,400 0

1.현장체험학습비지원 4,600 4,600 0

1.저소득층 현장체험학습비 지원 4,600 4,600 0

1.학생지원금 4,600 4,600 0  

2.교과서비지원 0 0 0

1.교과용교과서(지도서)구입 0 0 0

4 발행일 : 2017-03-08



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 0 0  

3.기타 교육격차해소 지원 10,800 10,800 0

1.저소득층 교복구입비 지원 10,800 10,800 0

1.학생지원금 10,800 10,800 0  

4.학생복지 191,518 191,518 0

1.교육복지우선 74,019 74,019 0

1.환상의짝꿍 359 359 0

1.교육운영비 359 359 0  

2.진로코칭 6,940 6,940 0

1.교육운영비 6,940 6,940 0  

3.꿈을 펴는 동아리 5,241 5,241 0

1.운영수당 3,780 3,780 0  

2.교육운영비 1,461 1,461 0  

4.pop 폼아트 동아리 2,107 2,107 0

1.운영수당 1,662 1,662 0  

2.교육운영비 445 445 0  

5.테마여행 교과서 속으로 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0  

6.사제멘토링 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.한마음으로 5,470 5,470 0

1.운영수당 2,030 2,030 0  

2.교육운영비 3,440 3,440 0  

8.가족힐링캠프 5,167 5,167 0

1.교육운영비 5,167 5,167 0  

9.너와 나, 그리고 우리 3,552 3,552 0

1.교육운영비 270 270 0  

2.학생복지비 3,282 3,282 0  
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10.통합 사례관리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

11.또래나래 3,962 3,962 0

1.교육운영비 3,962 3,962 0  

12.교육복지실 운영 35,561 35,561 0

1.기간제직원인건비 29,474 29,474 0  

2.일반수용비 1,560 1,560 0  

3.여비 1,200 1,200 0  

4.맞춤형복지비 400 400 0  

5.기간제직원법정부담

금
2,687 2,687 0  

6.목적사업업무추진비 240 240 0  

2.학생복지운영 117,499 117,499 0

1.졸업앨범제작 10,164 10,164 0

1.교육운영비 10,164 10,164 0  

2.학생교과서구입 63,731 63,731 0

1.교육운영비 63,731 63,731 0  

3.학생교복구입 43,240 43,240 0

1.학생복지비 43,240 43,240 0  

4.특수교육대상자 통학비 364 364 0

1.학생지원금 364 364 0  

3.기본적 교육활동 261,268 264,010 -2,742

1.교과 활동 182,582 185,324 -2,742

1.교과활동지원 12,500 12,500 0

1.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.진학지도(학력증진) 3,950 3,950 0
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1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 2,650 2,650 0  

4.순회교사 운영비 7,150 7,150 0

1.교직원복지비 7,150 7,150 0  

2.사회교과활동 555 555 0

1.경제대회출전 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

2.법대회출전 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

3.과학교과활동 10,087 10,087 0

1.교과운영 10,087 10,087 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.학습준비물 1,735 1,735 0  

3.비품구입비 8,112 8,112 0  

4.체육교과활동 127,365 131,886 -4,521

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.피복구입비지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

3.교원대체인건비 98,793 100,494 -1,701

1.기간제교원인건비 91,879 92,344 -465인건비  88,547,970-89,013,000= -465,000

2.기간제교원법정부담

금
6,914 8,150 -1,236

4대보험 기관부담금  

6,913,580-8,150,000=
-1,236,000

4.중학교스포츠강사인건비 8,700 11,520 -2,820

1.기간제교원인건비 8,700 11,520 -2,820
중학교스포츠강사인건비  

8,700,000-11,520,000=
-2,820,000

5.토요스포츠운용 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

6.학교스포츠클럽 활동비 6,652 6,652 0

1.일반수용비 700 700 0  
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2.교육운영비 5,952 5,952 0  

7.체육대회지원 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

5.예술교과활동 6,767 6,767 0

1.음악교과활동 870 870 0

1.일반수용비 70 70 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.미술대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.미술교과운영 5,597 5,597 0

1.교육운영비 2,347 2,347 0  

2.학습준비물 3,250 3,250 0  

6.특수교육교과활동 25,308 23,529 1,779

1.특수교육지도사 인건비 24,108 22,329 1,779

1.기간제직원인건비 24,108 22,329 1,779
(성립전)특수교육지도사인건비  2,576,000

원
2,576,000

특수교육지도사인건비  

21,182,000-21,979,000=
-797,000

2.특수교육복지지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 78,686 78,686 0

1.자율활동 12,101 12,101 0

1.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교축제 4,444 4,444 0

1.교육운영비 4,444 4,444 0  

3.체육대회 1,607 1,607 0

1.교육운영비 1,607 1,607 0  

4.체육대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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5.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

6.각종행사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

7.학급교육활동경비 5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0  

2.현장체험학습활동 54,827 54,827 0

1.수련활동 9,264 9,264 0

1.교육운영비 9,264 9,264 0  

2.현장체험학습 45,563 45,563 0

1.여비 1,745 1,745 0  

2.교육운영비 43,818 43,818 0  

3.동아리활동 360 360 0

1.학생회활동지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.진로활동 11,398 11,398 0

1.진로교육운영 8,760 8,760 0

1.교육운영비 8,760 8,760 0  

2.진로교육 활성화 2,638 2,638 0

1.교육운영비 2,638 2,638 0  

4.선택적 교육활동 36,229 36,359 -130

1.방과후학교 운영 17,839 17,969 -130

1.방과후학교운영 17,839 17,969 -130

1.학교스포츠클럽활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.교과프로그램 7,089 7,089 0

1.운영수당 6,900 6,900 0  

2.교육운영비 189 189 0  
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3.방과후학교 교육비지원 10,000 10,000 0

1.학생지원금 10,000 10,000 0  

4.특수학교방과후학교운영비 0 130 -130

1.학생지원금 0 130 -130특수학교방과후학교운영비  0-130,000= -130,000

2.독서활동 13,390 13,390 0

1.독서활동운영 13,390 13,390 0

1.독서활성화지원 13,390 13,390 0

1.교육운영비 2,803 2,803 0  

2.도서구입비 10,587 10,587 0  

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.창의교육운영 5,000 5,000 0

1.영재교육운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,240 3,240 0  

2.교육운영비 1,760 1,760 0  

5.교육활동 지원 180,780 180,780 0

1.교무업무 운영 44,786 44,786 0

1.교무학사운영 44,786 44,786 0

1.교무학사운영 2,578 2,578 0

1.교육운영비 2,578 2,578 0  

2.교육활동홍보 441 441 0

1.교육운영비 441 441 0  

3.입학식 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학교신문제작 3,915 3,915 0

1.교육운영비 3,915 3,915 0  

6.청소용품 3,390 3,390 0
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1.일반수용비 3,390 3,390 0  

7.환경정리 570 570 0

1.일반수용비 570 570 0  

8.교무실무사인건비 26,942 26,942 0

1.연가보상비 794 794 0  

2.기간제직원인건비 23,988 23,988 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,160 2,160 0  

9.수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.생활지도운영 16,645 16,645 0

1.학생생활상담지도 13,845 13,845 0

1.학생 생활지도운영 4,165 4,165 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 3,365 3,365 0  

2.학생생활지도운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

4.학교부적응학생 프로그램운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.상담실운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

6.Wee 클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 2,800 2,800 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  
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2.교육운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학교폭력(어께동무프로그램운영비)2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.학교폭력(자치활동프로그램운영비) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.연구학교 운영 74,700 74,700 0

1.연구학교운영 74,700 74,700 0

1.수업혁신학년 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.자유학기제 운영비 37,000 37,000 0

1.교육운영비 37,000 37,000 0  

3.두드림학교 운영비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.학교자율선택과제 운영비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

5.교육실습생 운영비 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

6.또래학습 나눔 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.행복학교박람회 지원금 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

4.학습지원실 운영 33,902 33,902 0

1.방송실운영 12,855 12,855 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.방송장비구입 12,655 12,655 0

1.비품구입비 12,655 12,655 0  
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2.정보화실운영 21,047 21,047 0

1.학교정보화지원 9,607 9,607 0

1.일반수용비 2,189 2,189 0  

2.교육운영비 6,758 6,758 0  

3.기타자산취득비 660 660 0  

2.성적처리운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

3.ICT활용교육지원 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

5.교육여건 개선 10,747 10,747 0

1.교육환경개선 10,747 10,747 0

1.교실소규모수선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.기타시설공사 10,747 10,747 0

1.일반수용비 10,747 10,747 0  

6.학교 일반운영 278,977 296,193 -17,216

1.학교기관 운영 39,861 39,861 0

1.부서기본운영 39,486 39,486 0

1.교무실운영 10,125 10,125 0

1.일반수용비 1,625 1,625 0  

2.여비 8,500 8,500 0  

2.교직원간담회 2,750 2,750 0

1.일반업무추진비 2,750 2,750 0  

3.교장실운영 6,127 6,127 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 1,875 1,875 0  

3.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

4.행정실운영 20,484 20,484 0
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1.일반수용비 12,929 12,929 0  

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.일반업무추진비 605 605 0  

5.비품구입비 3,600 3,600 0  

2.행정지원인력운용 375 375 0

1.학교회계직인건비 375 375 0

1.기간제직원인건비 218 218 0  

2.기간제직원법정부담

금
157 157 0  

2.시설 장비 유지 236,966 254,182 -17,216

1.학교시설장비유지 236,966 254,182 -17,216

1.당직관리 25,064 25,064 0

1.일반수용비 25,064 25,064 0  

2.시설일반관리 106,844 123,754 -16,910

1.일반수용비 100,844 117,754 -16,910소규모 수선비  50,909,000-67,819,000= -16,910,000

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

3.공공요금및 제세 47,263 47,569 -306

1.전기요금 32,201 32,507 -306전기요금  32,201,000-32,507,000= -306,000

2.상하수도료 5,600 5,600 0  

3.기타공공요금 9,462 9,462 0  

4.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0  

5.시설관리용역료 12,782 12,782 0

1.일반수용비 12,782 12,782 0  

6.화장실관리 15,500 15,500 0

1.일반수용비 15,500 15,500 0  

7.체육관 관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  
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8.기타시설관리 27,513 27,513 0

1.일반수용비 27,513 27,513 0  

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,150 1,150 0

1.학부모교육지원비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학부모회운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 650 650 0  

7.학교시설 확충 44,765 44,765 0

1.시설확충 및 개선 44,765 44,765 0

1.시설확충및개선 44,765 44,765 0

1.빗물이용시설 설치 지원 4,850 4,850 0

1.일반수용비 4,850 4,850 0  

2.학교시설 교육환경 개선 39,915 39,915 0

1.일반수용비 39,915 39,915 0  

8.학교 재무활동 48,846 48,846 0

1.반환금 48,729 48,729 0

1.반환금 48,729 48,729 0

1.반환금 48,729 48,729 0

1.반환금 48,729 48,729 0  

2.예비비 117 117 0

1.예비비 117 117 0

1.예비비 117 117 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 117 117 0  

세출합계 4,586,8484,606,936 -20,088
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